Ad II similis potest dari responsio; cum questio- nes illæ non videantur esse S. Justinii martyris: nam Q. 82 et 86 citatur Origenes, et Q. 145 Irenæus, qui et martyr appellatur; jamvero Justinus martyr, qui in initio seculi II floruit, utroque illo antiquior fuit: eum et ipse Irenæus lib. V Justinum martyrem adducat tanquam se antiquorem.

Obj. II. S. Chrysostom. Hom. 12 ad popul. de Abele dicit: *Nec ab ullo edocetus, nec lege accepta, que de primitiis statuebat, sed magistro domestico, anima offici sui conscientia, instructus sacrificium illud offerebat.*

Item Hom. 27 in Gen. de sacrificio a Noe oblatu-

aque clare scribit: *Considera diligenter, clarrisime, ex presentibus verbis, quomodo in natura nostra Conditor omnium inservit certam virtutis scientiam. Unde enim (dic, oro,) justo illi hoc in mentem venisset? Nullus erat alius quem videbat, vel a quo disciebat, sed principio dixi, Abel ille primigenitus hominis filius et a se ipso commonitus, et magna diligentia oblationem perfecit: sic unique nunc et justus illa ex sua voluntate, et arbitrio sano, quantum humanis viribus potuit, et censuit, Domino per sacrificia gratiarum actionem offendendam. Ergo nullo docente, sine ulla lege, et ex instincu naturæ Abel, Noe etc. veteres in Lege naturæ Deo sacrificia obtulerunt.*

R. Distinguendo consequens: Ergo nullo docente, isio scilicet tempore sine nulla lege tunc lata, ex instinctu naturæ sacrificia tunc obtulerunt; concedo consequentiam: ergo nullo docente, in initio mundi, sine ulla lege saltem Adamo data, sacrificia obtulerunt; nego consequentiam. Dico ergo quod Abel, Noe, etc. excitante dictamine rationis sacrificia obtulerint; sed illud rationis dictamen (saltem quoad materiam et modum sacrificandi) non ex solo naturæ impulsu, sed ex accepta a majoribus traditione, maxime vero ab Adamo, accepserant; ut supra ex S. Athanasio audivimus.

Deinde quidam dici posset, quod S. Chrysost. sententiam contrarium tantisper assumpserit, ut tardiorum ad sacrificia populum ad eadem alacriter peragenda efficacius permoveret?

Inst. Nulum Adami sacrificium refert Scriptura: ergo sine fundamento asseritur, quod Abel aliquique veteres ritum sacrificandi ab Adamo didicerint per traditionem.

R. Negando conseq. neque enim Scriptura sacra omnium illustrium virorum sacrificia commemorat. Imo ne quidem omnia miranda Christi facta posuit; ut abunde constat ex Joan. XXI. Verisimillimum ergo esse, quod Adam plurima obtulerit sacrificia, asserit Hugo a S. Victore, aliquie cum ipso.

Ratio autem, cur illorum Scriptura non meninerit, esse potest, quia illa tantum commemorat sacrificia, in quibus particulare aliquid divinitus accidit: id quod sacrificia Adami non competit.

Obj. III. Nulla fuit natio tam barbaræ, quin sua habuerit sacrificia; ergo signum est quod ex instinctu naturæ sacrificiorum usus promanaverit.

R. Negando conseq. quia barbaræ nationes ex parentum suorum traditione sacrificiorum usum accepserunt. Porro primi eorum parentes imbuti fuerunt magisterio diaboli, qui veluti simia Deum in omnibus imitari conatus est, ut praelare docet Tertull. lib. de Prescriptionibus, cap. XX.

Obj. IV. Naturali lumine cognoscere possumus, Deum habere supremum rerum omnium dominium, maxime autem vita et necis: atqui in oblatione sacrificiorum eum illud dominium habere fatemur; ergo, naturali lumine docti, possumus ei sacrificia offerre.

R. Negando conseq. Quia cuius speciei, seu quale sacrificium Deus sibi offerri velit, lumen naturæ non

dicitur. Nam sub naturæ lumen non eadit, quod ei offeramus præcise fructus terre, certorum animalium immactationes, sanguinis effusionem, ambustas carnes, fumum adipis, et similia; adeoque divino mandato specificari debuit, illa et similia, et quidem tali modo, esse offrenda.

Potes 1. Cur respexerit Deus ad Abel et ad munera ejus, ad Cain vero et ad munera ejus non respexerit; et ex quo signo id licuerit dignoscere.

Resp. ad primam partem: Quia placuerunt Deo munera Abel, eo quod illi placuisse ipse Abel: si quidem non Abel ex muniberis, sed munera ex Abel placuerunt, ut observat S. Gregor. lib. XXII Moral. cap. VIII. Sacrificia enim vetera non placebant Deo ex opere operato, ut placet sacrificium novæ Legis, sed tantum ex opere operantis. Unde Chaldeus vertit: *Suscepit cum beneplacito*. Ad Cain vero et ad munera ejus non respexit, quia Cain, teste S. P. Aug. lib. XV de Civ. Dei, cap. VII, animo et corde perverso, inimico et invidio, munera sua obtulit, dans *Deo aliquid suum* (in quantum nempe ei offerebat sacrificium) *sibi autem se ipsum*, in quantum scilicet electiores et meliores fruges sibi retinebat, et viiores Deo offerebat. Unde idem S. doctor, Tract. 5 in Epist. I S. Jean. num. 8, ita scribit: *Teneat in animo ex hoc quod subiecit, invidiam non posse esse in charitate. Habet aperte cum laudaret ipsa charitas, et charitas non amulatur.* Non fuit charitas in Cain: et nisi esset charitas in Abel, non acciperet Deus sacrificium ejus. Cum enim ambo obtulissent, ille de fructibus terre, ille de fructibus oviū: quid putatis, fratres, quia Deus fructus terre neglexit, et fructus oviū dilexit? Non intendit Deus ad manus, sed in corde vidit: et quem vidit cum charitate offerre, ipsius sacrificium respexit; quem vidit cum invidia offerre, ab ipsius sacrificio oculos averterit.

Ad secundam partem dico rursus cum S. P. lib. XV de Civ. Dei, cap. VII. *Cum (Deus) sacrificia discreveret amborum, in illius respiciens, hujus despiciens.... non dubitandum est, potuisse cognosci id signo aliquo attestante visibili*. Neque fuit alia ratio cur *¶ 3* dicatur de Cain: *Ei concidit vultus ejus*, utique pro tristitia invidiae. Hoc signum S. Hieron. in QQ. hebraicis, vult fuisse inflammationem hostie Abelis, non alterius. Unde et Theodotion vertit: *Inflammavit Dominus super Abel et super sacrificium ejus, super Cain autem et munera ejus non inflammavit*. Hoc enim signo sepe Deus hostiam sibi placere testatus est; ut Aaronis Levit. IX, 24; Eliae III; Reg. XVIII, 38; Davidis lib. I, Paralip. XXI, 26; Salomonis lib. II Paralip., VII, 4; Nehemias lib. II, Machab., I, 32,

P. 2. An Abel fuerit martyr.

R. Affirmative, et quidem proto-martyr veteris Testamenti: ipse enim primus pro justitia a fratre suo fuit occisus.

Unde Christus Matth., XXIII, 35 dicit: *Ut veniat super eos omnis sanguis justus qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi*. Hinc etiam S. P. Aug. serm. 29 in Psalm. CXVIII, num. 9, exponens verba:

Initio cognovi de testimoniois tris, ita scribit: unde hoc iuste initio cognovit, nisi quia Ecclesia loquitur, que terris non desuit ab initio generis humani, cuius primitus Abel sanctus est, immolatus et ipse in testimonium futuri sanguinis Mediatoris, ab impi fratre (Juda videlicet) fundendi?

QUESTIO II. — QUO SENSU DIXERIT DEUS AD CAIN ¶ 7.
Sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius.

Præclare S. P. Aug. Cum Deus, ait, locutus esset ad Cain eo more, quo cum primis hominibus, per creaturam subiectam, velut eorum socius forma congrua loquebatur, quid ei profuit? Nonne conceptum scelus in necando fratre, etiam post verbum dominice admonitionis implievit? lib. XV de Civ. Dei, cap. VII.

Itaque ¶ 6 dixit Deus ad Cain: *cur concidit facies tua?* Id est, cur in mortore, odio, inuidia in fratrem contabescis? eaque vultus tristitia, et dejectione prodit? ¶ 7. *Nonne si bene egeris (tum rectius offrendo, tum inuidas et iracundas machinationes depo- nendo) recipies?* Scilicet intus quietem et gaudium, foris favorem meum, puta ut igne de cœlo misso atester, te tuaque sacrificia mihi placere. *Sin autem male, statim in foribus peccatum aderit?* Id est, nonne pena peccati tanquam sceleris vindex, et janitor foribus conscientia tuae accubabit? et rebellis concupiscentia te incitat ad aliud gravius malum, puta ad occidendum fratrem tuum? Unde per peccatum hic intelligitur, non actio vel electio voluntatis, sed pena peccati, nempe remorsus conscientie, et simul quadam passio in parte sensitiva irascibili exorta, subito motus iræ ad occidendum fratrem.

Sed sub te erit appetitus ejus, etc. Calvinus ne cogatur ex hoc loco admittitore liberum arbitrium dominans peccato et concupiscentie, censem verba illa esse referenda ad Abelum, non ad peccatum: verum contra illum ejusque asseclas,

Resp. et dico, verba illa intelligenda esse de appetitu peccati, quia de illo immediate ante, et de nullo alio sermo factus est. Textus enim est: *Nonne si bene egeris, recipies?* Sin autem male, statim in foribus peccatum aderit? *Sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius.* Quasi diceret: *Si male egeris, id est, peccare conceperis, statim concupiscentia te alliciet ad opus conceptum implendum: Sed sub te erit appetitus ejus* (id est, peccati seu concupiscentie allicitatis) *et tu dominaberis illius, id est, facies quidquid volueris contra inclinationem ejus, quia ad conceptum opus implendum, efficaciter mouere te non poterit ultra tuum consensum.*

Unde istis verbis Cainum monet Deus sue libertatis, adeoque quod nec coacte, nec ex necessitate (si concupiscentie consentiret), sed ex libertate voluntatis electione crimen patraret; et quidem sic, ut non tantum posset a scelere abstinere, sed etiam oppositum facere.

Ita hunc locum exponunt S. Ambros., Hieron., Rambanus, Rupertus, Hugo, Beda, Alcuinus, Eucherius, et clare S. P. Aug. lib. XV de Civ. Dei, cap. VII, ita

repuens sententiam Calvinum : *Tu dominaberis illius : numquid fratrī absit. Cujus igitur nisi peccati? Et S. Hieron. lib. de QQ. hebraicis , praeclata verba ex hebreo , ita exponit : Nonne si bene egeris, dimittitur tibi? Et si non bene egeris, ante fores peccatum tuum se debet, et tali janitore comitaberis? Verum quia liberi arbitrii es, moneo ut non tibi peccatum, sed tu peccato domineris.*

Ilicet et texus arabicus clare vertit : *In electione tua appetitus ejus, et tu dominaberis illius. Porro elec-
tio est actus proprius liberi arbitrii, per quem domi-
natur suis actionibus. Denique et Targum Jerosolymitanum ita legit : In manum tuam tradidi potestatem
concupiscentia tua, et tu dominare ei sive ad bonum
sive ad malum.*

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Sine corruptione littere sensus esse potest : Cain, ne invides fratri tuo Abel, quia sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius, hoc est, erit in tua potestate, maius ipso major, non auferet tibi tuam primogeniturem, etc. Atque sic non referuntur dictiones ejus et illius ad peccatum, vel causam peccati concupiscentiam : ergo sine corruptione littere pronomina illa referri possunt ad Abelem.

R., cum illa Calvini expositione communis SS. PP. interpretatione contraria sit, illam nequaquam esse adiundandum; utpote nullo sufficienti fundamento nimam.

Deinde et expositor illa litterae videtur repugnare : nam si verba illa intelligantur de appetitu Abelis, respectu potestatis, majoreitatis, aut primogeniturae; sequitur quod illum potestatem, majoreitatem, et ius primogeniturae appetierit Abel : quod sine calunnia de mitti illo pastore, justo et innocentem nemo asserueret.

Obj. II. SS. PP. sensum illum istis verbis tribuerunt; ergo, etc.

Prob. antecedens, quia S. Chrysostomus. Hom. 48 in Gen. nomine Dei alloquens Cainum, ita scribit : *Ne putes (inquit), licet tuum aversatus sim sacrificium ob praeclam mentem; fratrisque oblationem acceptum habue-
rim ob sanam intentionem, quod ideo primatum te desti-
tuim, et primogeniturae dignitatem ut te anseram. Nam licet honore ego illum prosecutus fuerim, acceptaque fuerint illius dona : verum tamen ad te conversio illius, et tu ipsius dominaberis.* » *Atque post peccatum hoc permitto, ut primogeniturae privilegio gaudias, il-
languas et sub tua potestate et dominio esse jubes. Er-
go et a PP. pronome ejus et illius resurget ad Abe-
lem.*

R. I. quod singularis haec fuerit contra alios PP. sententia S. Chrysostomus, quam unice possoisse videtur ad commendandam Dei erga peccatores misericordiam ; subdit enim : *Vide misericordiam Domini, quonodo suorem et insaniam illius demulcere, et verbis his im-
petum auferre nuntiatur... subjiciendo ipsi fratrem, et po-
testatem ipsius nihil minuendo. Deinde ut exaggerat
vocati peccatoris ingratitudinem, subjungit ; Verum-*

tamen post tantam curam et tanta remedium nihil com-
modi amplius inde sensit.

R. II. S. Chrysostomus. voces ejus et illius quidem refe-
re ad Abelem, sed simul aperte docere, Cainum potuisse
dominari sua cupiditati contra Abelem : quod tamen
negat Calvinus : nam ibidem paulo ante plenam ip-
sius asserit libertatem , dicens : *Igitur quia peccasti,
quiesce; tranquillitatem facito tuarum cogitationum, et
libera mente pro acceleris fluctuum inundantium, cohibe
tumultus illos tuos, ne addas priori gravias
alii; ne consilium arripiatis ut medicina posthac nihil
prosit : ne te ipsum maligno daemoni captivum tradas,* etc. Quonodo autem clarius libertatem Caini in pec-
cati sui prosecutionem exprimere potuit?

Obj. III. Pronomen ejus in hebreo est masculinum, Chattat autem seu peccatum est femininum : ergo vox ejus non respicit peccatum, sed Abelem.

R. cum a Lapide, *Chattat* non solum esse femininum, sed et masculinum; quia hic ponitur *Chattat robes* (hoc est, peccatum cubans apud te), cum tamen fe-
minine deberet esse *robetsa*. Sic etiam Lev. IV, ubi
nos latine legimus : *Quia pro peccato est*, textus he-
breicus habet : *Peccatum est ipse.*